
Synlig tobak i butikkerne øger risikoen for, 
at børn og unge prøver at ryge
Børn og unge er særligt påvirkelige af markedsføring af 
farvestrålende cigaretpakker i butikker. Det får dem ikke 
alene til at vælge bestemte cigaretmærker, men gør 
dem også mere modtagelige for at begynde at ryge6. 
Risikoen for at børn og unge prøver at ryge øges med 
60 pct., hvis de ofte møder markedsføring af tobak i 
butikker7. Synlig tobak i butikker øger også risikoen for 
tilbagefald for rygere, der ellers er holdt op med at ryge, 
eller som forsøger at blive røgfri8.

Tobak under disken gør cigaretter mindre 
attraktive for børn og unge
Når børn og unge ikke bliver udsat for synlig markeds-
føring af tobak i butikker, er de mindre tilbøjelige til at 
eksperimentere med rygning9.

Effekten er størst for børn og unge, men også voksne 
ryger mindre, når de ikke udsættes for synlig markeds-
føring af tobak i butikkerne10. Tobak under disken er et 
tiltag, som på sigt medvirker til at gøre rygning mindre 
synligt, mindre tilgængeligt og mindre attraktivt for børn 
og unge5. Når tobakken lægges under disken, er det et 
signal til børn og unge om, at cigaretter ikke er et pro-
dukt på linje med slik, mælk og andre dagligvarer.

Et forbud mod synlig markedsføring vil have størst ef-
fekt, hvis det indgår som én blandt mange indsatser, 
da børn og unges rygning afhænger af mange faktorer, 
bl.a. pris, tilgængelighed, andre former for markedsfø-
ring og røgfrie miljøer1,3.

FEM ANBEFALINGER TIL EN RØGFRI FREMTID

FAKTA OM TOBAK UNDER DISKEN 

Børn og unge er let påvirkelige af markedsføring af cigaretter i butikker. Tobak under 
disken er et forbud mod al markedsføring af tobak på salgssteder. Når tobakken er skjult, 
er cigaretter mindre tilgængelige, mindre synlige og mindre attraktive for børn og unge. 
Det kan mindske risikoen for, at børn og unge prøver at ryge, støtte op om rygestop og 
begrænse impulskøb af cigaretter.

ANBEFALING

Gem tobakken helt væk i butikkerne og anbring
den under disken. Tobak under disken på 
salgssteder vil gøre cigaretter mindre synlige og 
attraktive i børn og unges hverdag1,2,3. WHO´s 
rammekonvention om tobak, som Danmark 
har tilsluttet sig, anbefaler forbud mod synlig 
markedsføring af tobak på salgssteder, både i 
fysiske butikker og internetbutikker, og forbud mod 
opstilling af tobaksautomater4,5.
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Danskerne bakker op om tobak under disken 
69 pct. af befolkningen bakker op om, at tobakken skal 
være ude af syne i butikkerne, dvs. tobak under disken. 
23 pct. har ikke taget stilling, og 8 pct. er imod11.

Tobak under disken i danske supermarkeder
Supermarkedskæderne Salling Group, Rema 1000 og 
COOP har meldt ud, at de på eget initiativ vil indføre 
tobak under disken. Netto rapporterer et fald i salget 
af cigaretter på mellem 12 og 39 pct. i butikker nær 
ungdomsuddannelser, siden butikkerne har gemt to-
bakken væk12. Erhvervsministeriet estimerer, at knap 
5.400 danske butikker og kiosker fortsat vil have ci-
garetter og anden tobak stående fremme, når super-
markederne har skjult tobakken13. Siden har Dagrofa 
og Aldi annonceret at de også indfører tobak under 
disken14,15.

International lovgivning om tobak
under disken
En række lande tillader ikke længere synlig markeds-
føring af tobak i butikkerne. Det gælder bl.a. Norge, Is-
land, Finland, Kroatien, Storbritannien, Irland, Skotland, 
Ungarn, Rusland, Canada, Australien og New Zealand10. 
Andelen af unge, der eksperimenterer med rygning, er 
reduceret markant efter tobak under disken blev indført 
i New Zealand16. Og i Storbritannien er det dokumente-
ret, at færre børn bliver eksponeret for tobak og køber 
cigaretter i butikkerne, efter tobakken blev gemt væk17.

Tobak under disken medvirker på sigt til 
at gøre rygning mindre synligt, mindre 
tilgængeligt og mindre attraktivt for 
børn og unge.
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